N. 9.

[*Manca la data*].

Ven. in Xristo patri d. g. ep. lun. Guifr., miseratione divina tituli sancti Marci presbiter card., apostolice sedis legatus salutem in domino. Solliciti diem missionis extreme nostre opibus pervenire (*sic*) nobis supplicare curastis ut concedendi pauperibus leprosis de Silvaricia Lun. dioc. quedam nemora parum utilia ad vestrum episcopatum spectantia vobis licentiam concedere curaremur, eadem in eorum usus proprios ad culturam perpetuo redigenda. Nos igitur attendentes pium et religiosum esse ipsorum leprosororum cruciatibus et miserie misereri simulque vestris precibus anuentes caritati vestre huiusmodi licentiam indulgemus in eternum, capituli accedente consensu. Datum Ianue, iij Idibus dec.

N. 10.

1183, febbraio 6, ind. 15.

In Dei eterni nomine. Breve qualiter in loco Fabiani, presentia bonorum virorum, nomina quorum inferius continentur, presbiter Martinus et Ubardus q. Marhaturte et Bonitherus Debasate dicunt quod in tempore Andree ep. lun. quando consecravit ecclesiam S. Andree de burgo Corvariensium viderunt venire Albithum de Baciano et petivit in simul cum Uguicione a prefacto ep. ut daret eis presbiterum Pandulfum et Bulamontem diaconem ut designaret in

alpe terricia in loco ubi dicitur insula sanctam ecclesiam et hospitale in onore S. Iacobi et S. Xristophori et ad onorem predicti ep. et sue plebis et quod ut petivit predictus presbiter cum diacono fecit et insuper investivit quemdam Marcellinum nomine... [sbiadito] casam unam ut ipse haberet et teneret locum illum et ecclesiam et ospitale pro predicto lun. ep. et sue plebis. Hoc actum est presentia presbiteri Gratiani... [sbiadito] et Manentis diaconi et insuper Ubaldi plebani. Anno dominice incarnationis mill^o. centesimo octogesimo tercio, octavo idus februarii indicione quinta decima. Predicti homines ibi fuerunt.

✠ Ego Rolandus notarius domni imperatoris, cuius presentia infrascripta fuerunt addita, hec scripsi.

N. II.

[*Senza data*].

Gregorius ep. servus servorum Dei dilecto filio priori de Carraria lun. dioc. salutem et apostolicam benedictionem. Lun. ecclesie... [sbiadito] providere volentes cui, pro devotione quam habemus ad personam ven. fratris nostri lun. episcopi, intendimus gratiam exhibere ipsius ep. precibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus cum sicut idem asserit predicta ecclesia de multis possessionibus et iuribus que pacifice obtinet... [sbiadito] scripta vero habeat de quibus qualiter ad ipsam pertineant presens potest fieri plena fides ne forte processu temporis copia valeat... [sbiaditissimo] redigi facias in publica munita..... [c. s.]

Datum Laterani, V Kl. martii pontificatus nostri anno primo.

N. 12.

[*Senza data*].

Urbanus ep. servus servorum dei, ven. fratri ep. et dilectis filiis archipresbitero et canonicis Lunensibus salutem et apostolicam benedictionem. Cum ecclesiarum iura tueri pro suscepto ministerio teneamur, dignum est et rationi conveniens ut indemnitatem earum, quantum cum iusticia possumus, intendamus: inde est, quod ad exemplar fel. record. predecessorum nostrorum Alexandri et Lucii Romanorum pontificum qui remedium simile quibusdam adhibuit scismaticis fervore depresso presentium auctoritate, statuimus ne tempus elapsum ecclesiam vestram in prescriptione a quoque valeat computari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis infringere vel ausu temerario contra ire; si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Verone, IIIJ Idibus Sept.

N. 13.

1252, gennaio 25 [*manca l'indizione*].

Innocentius ep. servus servorum dei ep. lun. salutem et apostolicam benedictionem. Etsi quibuslibet nobis non rogantibus te liberalem exhibeas et benignum... [*sbiadito*] credimus multo fortius te favorabiliter... [*sbiadito*] pro quibus utpote nobis consanguinitate coniunctis tibi dirigimus preces

nostras. Cum igitur dilectus filius nobilis vir Nicolaus comes Lavanie nepos quam germanus dilecti filii nostri O. sancti Adriani diac. card. quedam castra et possessiones in tua diocesi sicut accepimus emerit et adhuc ibidem quedam bona sibi utilia et necessaria obtinere intendit, fraternitatem tuam de qua gerimus fiduciam in domino pleniorum rogamus attente satisfacere eundem nobilem qui tibi et tuis ac lun. ecclesie... [*illeggibile, perchè corroso*] cura permissa taliter habere studeas [.]
[.]

Datum Perusii, VIII Kal. februarii pontificatus nostri anno decimo.

N. 14.

1273, aprile 4 [*manca l'indizione*].

Gregorius ep. servus servorum dei dilectis filiis nobilibus viris potestati capitaneo consilio et conn. luc. salutem et apostolicam benedictionem.....

Cum itaque lun. ecclesia, olim pastoris solatio destituta, capitulum ipsius, tam propter inhibitionem felicitis recordationis Clementis pape predecessoris nostri; quam nostram eidem capitulo specialiter super non eligendo sibi pastore absque licentia sedis apostolice speciali ex necessitate temporis et causis legitimis factam, episcopum eligere sibi non possent, nos tenentes quod ven. frater noster magister Henricus de Fisceto ep. lun. tunc canonicus ecclesie S. Andomarti Mormensis diocesis sit vir in spiritualibus providus et in temporalibus circumspectus et dono scientie preeditus ut preesse noverit ac prodesse, dictum magistrum de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine su-

pradicte ecclesie in ep.^m preficimus et pastorem et, firma spe fiduciaque concepta quod ecclesia supradicta per ipsius industriam..... [*sbiadito*] suscipiet in spiritualibus et temporalibus incrementum, per ven. fratrem nostrum ep. Portuensem sibi munus consecrationis impendi. Ideoque universitatem vestram monemus et hortamur attente vobis per apostolica scripta mandantes quatinus predictum ep. et commissam sibi ecclesiam habentes pro nostra et apostolice sedis reverentia propensius commendatos super manutendis et defendendis iuribus et suis exhibeatis vos sibi propicios et benignos ita quod devotionem vestram possimus propter hoc merito commendare et vobis inde perveniat quod divina bonitas propriis actibus recompenset.

Datum apud Urbem Veterem, secundo nonis aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

N. 15.

1253, marzo 28 [*manca l'indizione*].

Inocentius ep. servus servorum dei ven. fratri ep. lun. salutem et apostolicam benedictionem.. [*sbiadito*] Nobis innouit quod cum Oldoberti de Pontetremulo dilecto filio nobili viro Nicolao de Flisco comiti Lavanie, nepoti nostro, Tivegne, Castellionis et Bracelli castra tue diocesis cum eorum curiis et pertinentiis que ab ecclesia tua se tenere dicebant in feudum venditione titulo vendidissent, tradidissent, tu ex eo super hec retulisse diceris questionem quod ad venditores eosdem ex predictis omnibus nonnisi terciam partem dicti castri Tivegne ipsiusque custodiam iure feudi quod ab ecclesia tua tenent, reliquas vero duas eiusdem castri partes ad homines eiusdem loci simili pertinere proponis,

quam vero prefati Odelberti se predicta et totum castrum ipsum, exceptis quibusdam redditibus tibi exinde provenientes, qui quindecim librarum summam, ut dicitur, vix excedunt, a te obtinere in feudum asseverent. Volentes igitur inter te et eundem nobilem super hoc omnis contentions materiam summoveri eumque tibi ac ecclesie tue quibus per eum poterunt commoda provenire quam plura perpetue coniunctionis federe copulare et sic eidem in iure cavere ut tibi et eidem ecclesie non instigantur gravius incommoda lesionis, fraternitatem tuam affectuose rogamus et monemus attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus predicta castra et quecumque ibidem et quibuscumque vassallis tuis tenentur in feudum cum omnibus pertinentiis eorundem eidem nobili ob reverentiam nostram, pleno ac perpetuo feudi iure, concedas, recepto ab ipso fidelitatis homagii, salvo iuramento venditis sibi nichillominus redditibus quos ibidem habere dinosceris pro iusto precio vel maiori vel retentis si id potius de tua processerit voluntate. Et ut iuxta preces et mandatum nostrum concessionem ac venditionem huiusmodi liberius facere possis nobili memorato, plenam super hoc tibi super hec concedimus auctoritate apostolica facultatem vendendi quoque eidem nobili castrum de *Vezano* cum omnibus pertinentiis eundem ac iura omnia que habes ibidem plenam tibi, auctoritate presentium, licentiam elargimur, iuramento quod de novo non infeudare vel alienare teneris aliquatenus non obstante. Preces autem nostras et mandatum sic exaudire in hac parte procures quod eundem nobilem ac suos her. ecclesie sue reddas obnoxios nosque in tuis utilitatibus promptiores.

Datum Laterani, V Kal. apr. Pontificatus nostri anno undecimo.

N. 16.

1179, aprile 25 [*ind. 12*].

Alexander, ep. servus servorum Dei, ven. fratri Petro lun. ecclesie ep. eiusque successoribus canonice substituendis in perpetuum. Cum universa que a predecessoribus nostris Romanis Pontificibus decisse (*sic*) sunt, et scripti munimine roborate, nostra quoque debent auctoritate firmari ut recidivum in posterum pati non possit a sede apostolica controversia iam sopita, ea propter, ven. in Xristo frater Petre ep., sententiam a predecessore nostro f. m. Lucio Papa super controversia que inter predecessorem tuum b. m. Gotefredum lun. ep. et monachos S. Caprasii Auulensis, de subiectione eiusdem abbacie atque benedictione abbatis et consecratione monasterii promulgata est, auctoritate apostolica confirmamus et ratam convulsam (*sic*) perpetuis temporibus decernimus permanere. Que utique talis noscitur extitisse. Monachi siquidem S. Caprasii de Auula electum suum bone memorie Celestino presentaverunt, et occasione cuiusdam privilegii quod a felicis recordationis Papa Innocentio noviter adquisierant, ipsum ab eo in abbatem instanter ab eo postulaverunt. Quod tu audiens, frater ep°, in eiusdem predecessoris nostri presentia asseruisti, monasterium ipsum lun. eccl. et tibi subiectum hactenus extitisse, et abbates qui decesserant per predecessorem tuum Philipum, qui gravi corporis infirmitate depressus episcopalem officium explere non poterat, a Bernardo tunc Parmensi ep. benedictum et monasterium ipsum consecratum esse (*sic*). Quod quia idem monachi denegabant et tu ad agendum super hoc imparatus veneras, ibi predecessor noster electum ip-

sum benedicere noluit, sed tam tibi quam eisdem monachis diem prefecit, ut tunc utraque pars apostolice se conspectui presentarent et iusticiam suam per idoneos testes sive per autentica instrumenta ostenderet. Verum nunc eodem predecessore nostro, sicut Domino placuit, viam universe carnis ingresso, nos qui licet indigni, Domino disponente, illi successimus, cum statuto termino utraque pars nostro se conspectui presentasset, causam ipsam hinc inde diligenter audivimus et per fratres nostros studiose examinavimus. Monachi siquidem nec scripta nec testamenta neque aliud quod ratione subnixum foret nisi prefactum privilegium predebant, tu vero, frater ep^e, duos nobis testes ydoneos, archipresbiterum S. Moderani de Saliceto, Sechelinum nomine, et abbatem Cepperane, eodem nomine nuncupatum. nobis representasti, iurare paratos quod prefatus Bernardus Parmensis ep., rogante et postulante Philipo lun. ep., monasterium ipsum consecravit et abbatem benedixit. Habito itaque fratrum nostrorum consilio, iuramentum eorum recepimus, atque benedictionem abbatis et consecrationem monasterii tibi tuisque succ. et ecclesie lun. adiudicavimus; et cetera que idem Philipus et alii predecessores tui in eodem monasterio habuisse noscuntur. Si vero ipsi monachi quolibet tempore libertatem suam per alia autentica privilegia vel alias evidentes rationes ostendere potuerint, silentium eis non imponimus. Apostolica igitur auctoritate statuimus ut nulli de cetero liceat te vel successores tuos super hac ipsius diudicatione temere inquietare, seu quamlibet molestiam vel iniuriam derogare. De benedictione sane abbatis prefati loci quam ei, dum Venetie convenimus, impendimus, et de privilegio eidem indulto, nullum tibi et ecclesie tue in posterum volumus preiudicium provenire. Si quis autem huius predecessoris nostri diudicationis et nostre confirmationis paginam, sciens contra eam venire tentaverit, secundo tertiove commonitus, nisi presumptionem sua digna satisfactione correxerit potestatis et honoris sui periculum patiatur. Observantibus autem sit pax Domini nostri Iesu

Xristi, quatinus et hic fructum bone actionis percipiant, et apud districtum iudicem premia eterne pacis inveniant. Amen, amen, amen.

(L. S.)

Ego Alexander catholice Ecclesie ep. subscripsi... [*Seguono le firme di 20 cardinali*].

Datum Laterani per manum Alberti sancte Rom. E. presb. card. et cancellarii, VII. Kl. maij, ind. XII, incarnationis dominice anno M. C. LXXVIIIJ, pontificatus vero domini Alexandri Pape III, anno eius XX (1).

N. 17.

900, maggio 24, ind. 3. (*La datazione del documento è errata, perchè l'indizione III corrisponde all'anno 900 e non all'890 e perchè Luitardo cancelliere occupa tale carica solo dopo il marzo del 900*).

In nomine domini nostri Ihesu Xristi, amen. Berengarius divina favente clementia. Petitionibus sacerdotum Dei iustis rationalibus animum nostre pietatis aclemano (*sic*) ut oporteat adimplere sic egimus procul dubio beatitudinem eterne hereditatis adipisci nequaquam ambigimus et temporalem honorem facilius obtineri, qua de re comperiat solertia omnium fidelium S. E. Dei nostrorum presentium videlicet ac futurorum quia vir ven. Odelbertus sancte lun. ecclesie ep., que est in honore sancte Dei genitricis semperque virginis Marie dicta, ad nostram accedens maiesta-

(1) Pubblicato dall' UGHELLI, *op. cit.*, I, 847 e dal PODESTA, *I Vescovi di Luni*, p. 55 e sgg.

tem preceptum Domni Karoli auctoritatesque nostrorum predecessorum regum nostris optulit ob [*manca*] entibus, in quibus insertum fuerat qualiter ipsi memoratam matrem ecclesiam summa plenissima defensione atque inmunitatis tuitione cum omnibus rebus sibi pertinentibus suscepit, eamque ex rebus sui imperii sublimare studuerit, pro firmitatis vero studio nostram petiit excellentiam memoratus [*ep.*] ut predecessorum nostrorum auctoritates nostras (*sic*) roboraremus firmitate, cuius petitionibus propter amorem divini cultus et dilectissimi fidelis nostri aures inclinantes, scilicet memoratam matrem ecclesiam una cum sacerdotibus et ecclesiis baptismalibus atque oraculis omnibusque rebus ad eandem sedem pertinentibus sub nostra plenissima tuitione atque inmunitatis protectione suscipimus, quatenus in nostra manens defensione nullus iudex publicus, vel quislibet ex iudiciaria potestate infra res aut territoria iuste et legaliter ad eandem sedem respicientia, quas numero in quocumque possideat loco vel quas divina maiestas augere voluerit, ad causas iudicario more audiendas vel excutiendas ullo unquam intempore ingredi audeat aut fideiutores tollendos, aut homines super terram ipsius aut ingenuos quamquam servos cum manentes distringendos aut paratas mansionaticas, aut parauredos (*sic*) excutiendos aut sticum, freda, vel ulla redibitiones seu illicitas occasiones requirere presumat, sed cumque quecumque ad ius nostri fisci exigere poterit, omnia luminaribus ipsius ecclesie deferendas sancimus. Decernimus autem ut precepta nostrorum predecessorum regum ac nostra et omnia... [*sbiadito*] ex quibus... [*sbiadito*] per diversa loca memorata sedi actenus delegate fuerunt ac confirmate, que nunc a rectoribus eius ubicumque possidentur, deinceps per hanc nostram auctoritatem rate atque inconvulse inhiberi permaneant, quin etiam libellos et precarias viliatasque commutationes iniuste est dona steconatia ecclesiastica dogmata a presentibus S. Lun. Eccl. emissas hec nostre auctoritatis pragmatico infringimus, cassamus atque omnimodis evacuamus uti a modo nullum

unquam in tempore obtineat vigorem, sed tanquam non fuerint penitus cassate atque evacuas (*sic*) permaneat; sanctientes ac precipientes ut nullus ex iudiciario ordine iuxta easdem increpationes aliquando iudicium proferat, sed quicumque ex ipsis rebus a modo inrationabiliter aliqua inscriptionis pagina aggressus et... [*sbiadito*] accintus stacontentatus perhennis temporibus maneat. De ipsis rebus unde conatia (*sic*) legem sepedicta ecclesia exspoliata videatur legitima investitura ad eiusdem ecclesie partem ascribimus, ne deinceps iure proprietario iuste et legaliter teneat possideat ex quibus negligens passa est diminorationem. Si quis autem contumax vel rebellis huius nostre iusioni contra ire temptaverit, scias se compositurum auri optimi libras C. medieta-tem palatio et med. iam sepe dicte Eccl. Lun., et ut verius credatur ac diligentius omnimodis observetur, manu propria corroboratum anuli nostri impressione subter iussimus insigniri (^a).

Signum Domni Berengarii Piissimi Regis.

Beatus cancellarius ad vicem Luytardi episcopi archicancellarij recognovi.

Datum VIII Kl. juni, anno incarn. Dom. DCCCXC, anno vero donni Berengarij piissimi Regis XII, ind. III. Actum Papie civitate, palatio regio in Dei nomine feliciter. Amen (¹).

(^a) Il Cod. ha *insigiri*.

(¹) Pubblicato prima dall' UGHELLI, *op. cit.*, I, 835, poi negli *Historiae Patriae Monumenta*, Chartarum, II, 1369; infine dallo SCHIAPARELLI, *I diplomi di Berengario*, Roma, 1903, a pag. 93.

N. 18.

963, maggio 19, ind. 6.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto divina providente clementia imperator augustus. Sanctis venerabilibus locis collata fidelibus confirmamus procul dubio presentis et eterne vite emolumentum adipisci non habemus; qua propter sancte Dei ecclesie omnium fidelium nostrorumque presentium ac futurorum solertia noverit qualiter Adelbertus sancte Lunensis ecclesie episcopus nostram adiit^(a) celsitudinem. ut pro Dei amore animeque nostre remedio, sancte Lunensis ecclesie, cui preest, omnes cortes, plebes, res et familias utriusque sexus, tam a nostris antecessoribus quam a ceteris fidelibus Deum timentibus, per paginam cartarum collata sunt, per nostri precepti paginam confirmare et corroborare dignemur. Cuius precibus assensum prebentes, hoc nostrum preceptum fieri iussimus, per quod predictae Lunensis ecclesie omnes cortes, plebes, res, et familias utriusque sexus, idest cortem de Lune cum mercatis et pertinentis suis; cortem de Carria; cortem de Cliva cum sua pertinentia; cortem de Serviliano; cortem de Lavaelo; cortem de Massa, cortem Brunengi; castrum de Amelia, Ilaulo, et castrum de Sarzano; cortem de Pedegniano; cortem de Cararia; cortem de Niblone; cortem de Curvasano; cortem districtus de Bardarano, cortem de Vethano cum castro et Onitiano, cortem de Ceperana cum mercato et castro; cortem de Cuscagnano; cortem^(b) de Bagnano, et Tivenia; cortem de Bracerio; castrum sancti An-